Дело № 5-0193/3/2024
УИД 26MS0072-01-2024-001000-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Минеральные Воды                                                 03 апреля 2024  года

Мировой судья судебного участка № 3   Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении           Бабояна СП
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст. 15.33  КоАП РФ,
установил:

___ года начальником  отдела    Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по  Ставропольскому краю   Н.  был составлен протокол об административном правонарушении № _  в отношении  Бабояна С.П.,  который  являясь руководителем юридического лица -  генеральным директором  ООО «_»,  расположенного по адресу: Ставропольский край,  г.  Минеральные Воды,  ул. __, помещ._, не представил  отчетность по форме ЕФС-1 за __  года в срок не позднее _   года, фактически была представлена __  года.
В соответствии  с аб.2 п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных  случаев на производстве и профессиональных  заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Бабоян С.П., будучи извещенным  о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, что подтверждается распечаткой с официального сайта «Почта Росси» с отметкой «получено адресатом», в судебное заседание без уважительных причин не явился. Кроме того, ходатайств об отложении рассмотрения административного дела  от Бабояна С.П. не поступало, сведений об оплате штрафа не представил.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении этого лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд признает неявку правонарушителя неуважительной и считает возможным рассмотреть административное дело по существу, поскольку неявка правонарушителя, в судебное заседание не препятствует всестороннему, полному, объективному, выяснению обстоятельств дела, и разрешению его в соответствии с законом.

           Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии  с аб.2 п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных  случаев на производстве и профессиональных  заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Отчетность  по форме Ф ЕФС-1 за __   года в срок не позднее __ года  представлена не была, что предусматривает административную ответственность по ч.2 ст. 15.33  КоАП РФ. Фактически  расчет  был представлен __  года.
Согласно ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Вина Бабояна С.П. подтверждается протоколом об административном правонарушении № _ от __ года,  списком простых почтовых отправлений от __ г.,  извещением  о вызове от ___  года,  отчетом об отслеживании отправления, выпиской из ЕГРЮЛ, формой ЕФС-1, протоколом проверки отчетности,  актом камеральной проверки № __  от __ года, выпиской из приказа о переводе работника на другую работу.

В соответствии с вышеизложенным, судья считает, что действия Бабояна С.П. следует квалифицировать по ч.2 ст.15.33  КоАП РФ, т.е.  как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания за указанное правонарушение судья учитывает, что оно применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Ообстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым применить к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-
постановил:

Бабояна СП признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере __ рублей (__).

Разъяснить Бабояну С.П., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский районный суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (ГУ - Ставропольское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации  ИНН 2600000038, КПП 263601001, кор. счет 40102810345370000013 ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, расчетный счет 03100643000000012100, ОКТМО 07701 000, КБК 797 116 01230 06 0001 140.
Мировой судья

В.А. Леонова

3